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ВВЕДЕНИЕ

Одной из основных целей существования компании является максимизация

богатства ее акционеров. Именно на этой концепции основана теория ценностно-

ориентированного менеджмента, которая состоит из четырех основных модулей:

оценивания, стратегии, финансов и корпоративного управления [Волков, 2008, с. 15].

Для достижения цели по максимизации богатства акционеров необходимо

разработать подходящую систему измерения ценности. Данная система, во-первых,

должна идентифицировать создание новой ценности для собственников, а во-вторых, она

должна быть приемлемым инструментом для управления организацией. Система

измерения ценности в первую очередь базируется на выбранной модели для оценки

ценности собственного капитала компании. В данной выпускной квалификационной

работе рассматриваются модели, которые основываются на бухгалтерских показателях

компании. Верно выбранная модель оценки позволяет более эффективно управлять

деятельностью компании и принимать такие управленческие решения, которые будут

способствовать увеличению ценности для ее акционеров.

Достаточно простая идея о том, что опцион – наличие выбора предпринимать

какие-либо действия или нет – обладает ценностью, несет за собой важные последствия

для процедуры проведения оценки компаний. В последнее время принципы оценки

опционов распространились с оценки финансовых инструментов на оценку

инвестиционных проектов и компаний в целом. В результате, теория реальных опционов

стала одним из наиболее важных развитий финансовой теории за последние десятилетия.

Стандартная эмпирическая парадигма для исследования зависимости между

рыночной капитализацией компании и ее бухгалтерскими показателями основывается на

предположении о том, что компания бесконечно функционирует в рамках существующего

набора определенных инвестиционных возможностей. Основываясь на данном

предположении, модель Олсона, которая характеризует набор инвестиционных

возможностей компании как систему векторных стохастических дифференциальных

уравнений первого порядка, показывает, что рыночная капитализация компании является

линейной комбинацией сверх-прибылей компании, балансовой ценности собственного

капитала компании и информационной переменной. Несмотря на это, существующие

эмпирические исследования показывают, что модель Олсона не обеспечивает

удовлетворительного описания зависимости между рыночной капитализацией компании и

ее бухгалтерскими показателями.
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Недавние эмпирические исследования демонстрируют, что рыночная

капитализация компании является нелинейной функцией от ее бухгалтерских показателей.

Нелинейность возникает по причине наличия опциона на адаптацию, существующего

вследствие способности компании изменять набор своих инвестиционных возможностей.

Несмотря на это, эмпирические исследования на тему зависимости между

рыночной капитализацией компании и ее бухгалтерскими показателями продолжают

использовать линейные модели, которые не принимают во внимание нелинейные

эффекты, связанные с наличием реального опциона. Исходя из этого, существует

вероятность того, что при игнорировании данных эффектов результаты регрессионного

анализа с использованием линейных моделей будут недостоверными из-за

несостоятельности и неэффективности оценок.

Актуальность данной выпускной квалификационной работы обусловлена

новизной исследуемой темы и ее значительным потенциалом, а также наличием малого

количества работ в данной области, в особенности тех, которые основываются на данных

российского рынка.

Целью данной выпускной квалификационной работы является тестирование

линейных и нелинейных моделей взаимосвязи между рыночной капитализацией

российских компаний и их балансовыми показателями для определения возможностей

использования этих моделей при оценке собственного капитала компании.

В процессе написания данной выпускной квалификационной работы были

поставлены следующие задачи:

1. Провести анализ существующих линейных моделей, описывающих

зависимость между рыночной ценностью собственного капитала компании

и ее бухгалтерскими показателями, и эмпирических исследований,

основанных на них.

2. Провести анализ нелинейных моделей, описывающих зависимость между

рыночной капитализацией компании и ее бухгалтерскими показателями, и

эмпирических исследований, использующих данные модели.

3. Сформировать выборку из российских компаний, торгующихся на

Московской бирже, и провести сбор необходимых данных, а именно

рыночной цены акции, балансовой ценности собственного капитала и

чистой прибыли за период 2010 – 2014 гг.

4. На основе собранных данных провести эмпирическое исследование с

использованием модели Эштона и модели Олсона.
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5. Сравнить результаты, полученные по модели Эштона, с результатами,

полученными по линейной модели Олсона.

6. Сделать соответствующие выводы на основе полученных результатов и

определить дальнейшие направления исследования.

Основная часть данной выпускной квалификационной работы состоит из двух глав,

каждая из которых разделена на пять параграфов. В первой главе приводятся

теоретические основы данного исследования. Проводится краткий обзор существующих

линейных и нелинейных моделей в данной области. Также кратко приводятся результаты

проведенных эмпирических исследования на основе данных моделей с учетом достоинств

и недостатков рассмотренных моделей. Во второй главе представлены результаты

настоящего эмпирического исследования, которое разделено на четыре части, а также

краткие выводы по каждой из частей анализа. В завершении приводятся выводы по всей

работе, а также возможные дальнейшие направления исследования.

В процессе проведения исследования в качестве математического инструментария

использовался метод главных компонент и метод регрессионного анализа. Для проведения

всех процедур использовался статистический пакет Stata 12.0, а также надстройка MS

Excel XLSTAT. Сбор необходимых эмпирических данных осуществлялся с помощью базы

данных Thomson Reuters Datastream. При подготовке данной выпускной

квалификационной работы использовались публикации российских и зарубежных авторов

в известных научных журналах, а также академическая литература.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОЦЕНКИ ЦЕННОСТИ

СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА КОМПАНИИ

1.1.Концепция ценностно-ориентированного менеджмента: основные аспекты

Разработка системы управления компанией невозможна без определения

фундаментальной цели ее существования. Существует два абсолютно противоположных

подхода к определению этой цели. Первый подход подразумевает, что основополагающей

целью компании является максимизация богатства ее акционеров. Второй подход, в свою

очередь, делает акцент на создании ценности не только для инвесторов, но и для других

заинтересованных сторон, например, для сотрудников, поставщиков, потребителей.

Основным недостатком второго подхода является то, что теория заинтересованных сторон

недостаточно ясно определяет заинтересованные стороны компании как таковые. Также

может возникнуть проблема противоположных или взаимоисключающих интересов

сторон.

В течение последних десятилетий усилившаяся конкуренция на глобальных рынках

капитала и растущее влияние институциональных инвесторов вызвало рост популярности

концепции ценностно-ориентированного менеджмента. Данные факторы также

значительно способствовали тому, что корпорации начали уделять все больше внимания

процессу создания ценности. Создание ценности требует инвестиций, доходность которых

превышает их стоимость. Это, в первую очередь, означает, что менеджмент должен быть

способен распознать и реализовать стратегии, которые будут способствовать созданию

ценности. Но учитывая то, что теория прав собственности [Alchian and Demsetz, 1972] и

агентская теория [Jensen and Meckling, 1976] утверждают, что интересы менеджеров и

собственников могут значительно различаться, одной этой способности недостаточно.

Менеджеры также должны получать вознаграждение, которое связано с созданием

ценности. Именно такое вознаграждение будет ставить интересы менеджеров в

соответствие с интересами собственников. В противном случае, оппортунистические

действия менеджеров могут привести к разрушению ценности. Именно концепция

ценностно-ориентированного менеджмента является решением упомянутых задач.

Ценностно-ориентированный менеджмент не только обеспечивает менеджеров

аналитическим инструментарием к распознанию стратегий по созданию ценности. Он

также соотносит интересы собственников и менеджеров путем установления прямой

зависимости между вознаграждением менеджеров и создаваемой ценностью [Martin and

Petty, 2000; Ryan and Trahan, 2007].

Впервые концепция ценностно-ориентированного менеджмента была упомянута в

середине 1980-х гг. в исследованиях американского специалиста в области менеджмента
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А. Раппапорта [Rappaport, 1986]. Ценностно-ориентированный менеджмент определяется

как формальный и систематический подход к управлению компаниями, направленный на

достижение цели максимизации создания ценности и максимизации ценности для

акционеров в долгосрочном плане [Волков, 2008, сс. 17 – 18]. Основой концепции

ценностно-ориентированного менеджмента является тезис о том, что главная цель

компании состоит в увеличении ценности для своих акционеров. Тем самым все решения,

которые принимаются в компании, должны способствовать достижению этой цели.

Концепция ценностно-ориентированного менеджмента состоит из четырех

основных модулей: модуля оценивания, модуля стратегии, модуля финансов и модуля

корпоративного управления [Волков, 2008, с. 15]. Модуль оценивания (или система

измерения ценности в трактовке Т. Коупленда) является ключевым элементом концепции

теории ценностно-ориентированного менеджмента.

Модуль стратегии устанавливает зависимость между ценностью компании для


[…]


ОАО «Сургутнефтегаз» 2012 -37% 0%

ОАО «ТАНТАЛ» 2010 -2729% 38%

ОАО «ТАНТАЛ» 2011 -431% 36%

ОАО «ТАНТАЛ» 201 -164% 35%

ОАО «ТАНТАЛ» 2014 -104% 34%

ПАО «Таттелеком» 2010 -111% -3%

ПАО «Таттелеком» 2011 -62% -3%

ПАО «Таттелеком» 2012 -101% -3%

ПАО «Таттелеком» 2013 -107% -3%

ПАО «Уралкалий» 2013 64% -87%

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр» 2010 35% -2%

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр» 2011 -9% 11%

ПАО «Авиакомпания «ЮТэйр» 2012 18% 11%

Примечание – положительное значение невязки означает недооценку по сравнению с реальной

рыночной капитализацией, отрицательное значение невязки означает переоценку.
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Приложение 3

Невязки для компаний с высокой операционной эффективностью

Компания Год

Невязки по

линейной

модели

Невязки по

нелинейной

модели

ПАО «Абрау – Дюрсо» 2013 57% -1%

ПАО «Аэрофлот – российские авиалинии» 2010 44% -3%

ПАО «Аэрофлот – российские авиалинии» 2011 -1% -2%

ПАО «Аэрофлот – российские авиалинии» 2012 42% 2%

ПАО «Аэрофлот – российские авиалинии» 2013 43% 2%

ПАО «АЛРОСА» 2011 54% -4%

ПАО «АЛРОСА» 2012 27% -3%

ПАО «АЛРОСА» 2013 45% -2%

ОАО «АВТОВАЗ» 2010 60% -4%

ОАО «АВТОВАЗ» 2011 42% -2%

ОАО «АВТОВАЗ» 2012 -213% -1%

ПАО «ДИКСИ Групп» 2014 60% 14%

ОАО «Э.ОН Россия» 2011 62% -3%

ОАО «Э.ОН Россия» 2012 54% -3%

ОАО «Э.ОН Россия» 2014 55% -3%

ПАО «Газпром» 2010 -3% 28%

ПАО «Газпром» 2011 -24% 35%

ПАО «Газпром» 2012 -30% 44%

ПАО «Газпром» 2013 -47% 52%

ПАО «Газпром нефть» 2010 37% 6%

ПАО «Газпром нефть» 2011 -6% 11%

ПАО «Газпром нефть» 2012 -7% 13%

ПАО «Газпром нефть» 2013 -17% 18%

ПАО «М.видео» 2010 71% -9%

ПАО «М.видео» 2011 66% -11%

ПАО «М.видео» 2012 57% -15%

ПАО «М.видео» 2013 46% -14%

ПАО «М.видео» 2014 9% -13%

ОАО «Мечел» 2010 77% -15%

ОАО «Мечел» 2011 73% 4%

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 2010 60% -17%

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 2011 59% -14%

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 2012 70% -13%

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 2013 37% -18%

ПАО «Мобильные ТелеСистемы» 2014 58% -13%

ПАО «Нижнекамскнефтехим» 2010 -19% -2%

ПАО «Нижнекамскнефтехим» 2011 -72% -2%

ПАО «Нижнекамскнефтехим» 2012 -29% -1%

ПАО «Нижнекамскнефтехим» 2014 5% 1%

ОАО «НОВАТЭК» 2010 73% -13%
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Продолжение приложения 3

Компания Год

Невязки по

линейной

модели

Невязки по

нелинейной

модели

ОАО «НОВАТЭК» 2011 52% -26%

ОАО «НОВАТЭК» 2012 72% -18%

ОАО «НОВАТЭК» 2013 55% -14%

ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат» 2010 75% -3%

ПАО «Новолипецкий металлургический комбинат» 2011 73% -2%

ОАО «Нефтяная компания «Роснефть» 2010 36% 8%

ОАО «Нефтяная компания «Роснефть» 2011 31% 16%

ОАО «Нефтяная компания «Роснефть» 2012 30% 21%

ОАО «Нефтяная компания «Роснефть» 2013 11% 27%

ОАО «Нефтяная компания «Роснефть» 2014 44% 26%

ПАО «Ростелеком» 2011 60% -2%

ПАО «Ростелеком» 2012 62% 2%

ПАО «Ростелеком» 2013 64% 2%

ПАО «Ростелеком» 2014 28% 7%

ПАО «Северсталь» 2011 46% -9%

ОАО «Сургутнефтегаз» 2011 21% 0%

ОАО «Сургутнефтегаз» 2013 -16% 4%

ОАО «Сургутнефтегаз» 2014 -307% 5%

ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина 2010 42% 11%

ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина 2011 32% 12%

ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина 2012 29% 13%

ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина 2013 38% 17%

ПАО «Татнефть» имени В.Д. Шашина 2014 23% 21%

ОАО «Авиационная компания «ТРАНСАЭРО» 2011 70% -18%

ОАО «Авиационная компания «ТРАНСАЭРО» 2012 83% -14%

ОАО «Авиационная компания «ТРАНСАЭРО» 2013 79% -12%

ПАО «Уралкалий» 2010 75% -10%

ПАО «Уралкалий» 2011 81% -7%

ПАО «Уралкалий» 2012 70% -7%

Примечание – положительное значение невязки означает недооценку по сравнению с

реальной рыночной капитализацией, отрицательное значение невязки означает переоценку.