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 Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР. (обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)
5

Структура и логика изложения. (обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)
5

Качество содержания. (актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора и подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)
5

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)
5

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы. (умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
4

Качество оформления ВКР. (оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале: «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:
1. Автор тщательно повторила проверку известной эконометрической модели на российских данных. В целом это очень хорошая и тщательно выполненная работа. Особо следует отметить глубину анализа теоретических и эмпирических исследований в этой области, ясность изложения и хороший слог.
2. Единственное, в чем можно упрекнуть автора — в отсутствии собственного критического подхода к рассматриваемой нелинейной модели:
а) трудно верится, что адаптационная составляющая ценности собственного капитала определяется только текущим значением прибыли и балансовой ценностью. Возможно, она в большей степени определяется структурой активов компании, а возможно — изменчивостью прошлых прибылей. С точки зрения практического применения рассматриваемой идеи о нелинейной связи рыночных и бухгалтерских показателей такой анализ был бы интереснее и, может быть, полезнее.
б) можно понять использование в модели квадрата и куба прибыли (прибыль может быть и положительной, и отрицательной), но в чем смысл использования и квадрата, и куба балансовой ценности?
в) настораживает, что для разных выборок коэффициенты модели значительно различаются, вплоть до знака. Автор не уделяет этому вопросу внимания, но это явный признак каких–то упущений в модели. К сожалению, автор не сравнивает свои значения с полученными в других работах.
г) стоило бы попробовать сформировать выборки по иному критерию, например, отраслевому, или по критерию рискованности бизнеса. Все компании из одной отрасли похожи, возможно, графики стали бы более наглядными и показали общие тенденции.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа Ющенко Анастасии Александровны полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Финансовый менеджмент, и может быть оценена на «отлично» (B), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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